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Anotace:

Tato Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací funkčního prototypu čtecího

zařízení miniaturních implantovatelných RFID transpondérů v pásmu 134.2kHz,

používaných k identifikaci zvířat. Komunikační RFID protokoly jsou popsány normami

ISO 11784 a ISO 11785. Specifikací tohoto čtecího zařízení je čtecí vzdálenost do 0.5m.

Klíčová slova: RFID čtecí zařízení, RFID tag, RFID transpondér, ISO 11784, ISO 11785

Abstrakt:

This final project deals with design and implementation of prototype reader miniature

implantable RFID tags in band 134.2kHz used to identify animals. RFID protocols are

described in standards ISO 11784 and ISO 11785. Specification of the reader is read range

up to 0.5m.

Index Terms: RFID reader, RFID tag, RFID transponder, ISO 11784, ISO 11785
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Kapitola 1

1 Úvod

Má diplomová práce se zabývá návrhem a následnou realizací funkčního prototypu

čtecího zařízení miniaturních implantovatelných RFID tagů. Práce navazuje na mou

předchozí bakalářskou práci, ze které jsem přebral část informací [1]. Tagy pracují ve

frekvenčních pásmech 134.2kHh a 125kHz. Tato práce je zaměřena na frekvenční pásmo

134.2kHz. Z důvodu univerzálnosti čtecího zařízení je zde i rozbor a příprava úpravy pro

frekvenční pásmo 125kHz. Komunikační protokoly jsou popsány normami ISO 11784, ISO

11785 a ISO14223. Miniaturní implantovatelné tagy se implantují pod kůži osob či zvířat a

slouží k jejich identifikaci. Specifikací mého čtecího zařízení je maximalizace čtecí

vzdálenosti s mezním parametrem do 0.5m.

Obr. 1.1 – RFID implantované tagy [2]

Technologie RFID (Radio Frekvency Identification) jsou používány po celém světě

k identifikaci osob, zvířat a věcí. Rozdělení frekvencí a druh využití RFID technologií je

uveden na Obr. 1.2
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Obr. 1.2 – Rozdělení frekvencí pro RFID [3]

Princip RFID technologie pro frekvenční pásma 134.2kHz (125kHz):

Obr. 1.3 – Princip RFID [4]

1.1 RFID transponder - tag

RFID tag je elektronické zařízení, sloužící k uchování identifikačního čísla a

komunikaci se čtecím zařízením. Tyto tagy mají různé tvary a velikosti.

Tagy jsou rozděleny dle způsobu napájení:

- Aktivní – obsahují vlastní napájení (bateriové)

- Pasivní – pro své napájení používají bezdrátový přenos energie ze čtecího

zařízení

V tomto případě se zabývám pasivními implantovatelnými tagy. Níže jsou

zobrazeny velikosti pasivních implantovatelných tagů od firmy KingDoes RFID

technologies viz Obr. 1.4. Při vývoji jsem měl k dispozici tag o velikosti 2x12mm.
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Obr. 1.4 - Implantovatelné tagy [5]

1.2 RFID reader - čtecí zařízení

RFID čtecí zařízení slouží ke komunikaci s tagem a získání identifikačního čísla z

tagu.

Čtecí zařízení jsou rozděleny podle funkčnosti:

- Aktivní – vysílají elektromagnetické pole pro napájení tagu a následně

přijímají vysílaný signál z tagu

- Pasivní – pouze přijímají vysílaný signál z tagu

Identifikační číslo se ve čtecím zařízení vyhodnotí a dále se předá pomocí

příslušného rozhraní čtecího zařízení.

Čtecí zařízení je dále možné rozdělit dle manipulovatelnosti:

- Stacionární – pevně namontované

- Přenosné – většinou kompaktní přenositelné zařízení k ruční identifikaci
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Kapitola 2

2 Teoretický rozbor

2.1 ISO normy související s prací

2.1.1 ISO 11784

Radio frekvency identification of animals – Code structure [6]

Norma zabývající se strukturou použitého kódu

2.1.2 ISO 11785

Radio frekvency identification of animals – Technical concept [7]

Norma zabývající se technickými specifikacemi komunikace a prostředí

2.1.3 ISO 14223

Radio frekvency identification of animals – Advanced transponders

Norma rozšiřující normy ISO 11784 a ISO 11785.

2.2 Rozbor jednotlivých norem

2.2.1 ISO 11784

Tato norma definuje strukturu kódu pro jednotlivé protokoly [6]. Níže jsou popsány

jednotlivé bity ve zprávě, včetně kontrolních bitů sloužících k detekci hlavičky ve zprávě.

Tabulka 2.1 – Obsah zprávy FDX, FDX-B protokolu [6]

FDX, FDX-B

Počet bitů + kontrol Definice

11 Start bity (hlavička) LSB bit první 00000000001

38 + 4 ID bity Po
každých 8
bitech je
umístěn bit 1
pro označení
rámce

10 + 2 Kód země definovaný v normě ISO 3166
(do 899), nebo kód firmy (900-998), nebo 999
indikující testovací transpondér

1 Extra aplikační bit určující existenci bloku
dat (1)

14 + 2 Rezervováno

1 Identifikátor zda se jedná o zvíře

16 + 2 CCITT CRC počítán z předchozích 64 bitů

24 Aplikační bity
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Tabulka 2.2 – Obsah zprávy HDX protokolu [6]

HDX

Počet bitů Definice

8 Start bity 01111110

38 ID bity

10 Kód země definovaný v normě ISO 3166
(do 899), nebo kód firmy (900-998), nebo 999
indikující testovací transpondér

1 Extra aplikační bit

14 Rezervováno

1 Identifikátor zda se jedná o zvíře

16 CCITT CRC počítán z předchozích 64 bitů

24 Aplikační bity

Následující tabulka obsahuje seznam firemních kódů.

Tabulka 2.3 – Firemní kódy [6]

Kód Značka

981 Datamars

98102 Microfindr, Datamars, Bayer resQ, Found
Animals, Crystal Tag

98101 Banfield

956 Trovan, Ltd. (AKC/CAR)

977 AVID

982 Allflex (24PetWatch)

985 Destron Fearing/Digital Angel (HomeAgain)

Obě normy jsou zobrazeny na Obr. 2.1.

Obr. 2.1 – Struktura kódu [8]
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2.2.2 ISO 11785

Pro nosnou frekvenci 134.2kHz a 125kHz jsou zde definovány tři druhy přenosových

protokolů a modulací. Jedná se o FDX-B protokol využívající amplitudovou modulaci ASK a

protokoly FDX-A, HDX využívající frekvenční modulaci FSK [7].

Tabulka 2.4 – Popis protokolů FDX-A, FDX-B, HDX [7]

Protokol Full Duplex (FDX-A)
USA

Full Duplex (FDX, FDX-B)
Evropa

Half Duplex (HDX)

Modulace FSK ASK FSK

Frekvence 125kHz
128kHz (Trovan)

129kHz - 133.2kHz
135.2kHz – 139.4kHz

124.2kHz [znak 1]
134.2kHz [znak 0]

Kanálové
kódování

Manchester, NRZ,
BP

Modifikované diferenciální
bifázové (mDBP)

-

Doba symbolu 0.4ms
0.125ms

0.23845ms 0.1288ms [znak 1]
0.1192ms [znak 0]

Frekvence
symbolu

2500Hz
8000Hz

4193.75Hz 7764Hz [znak 1]
8389Hz [znak 0]

Počet bitů ve
zprávě

64 128 112

Jednotlivé protokoly se liší časovými průběhy napájení tagu a přenosu dat. Tyto

průběhy jsou zobrazeny na Obr. 2.2. (downlink- čtečka→ tag, uplink- tag → čtečka)

Obr. 2.2 – Přenos energie a dat [9]

Ve své práci budu navrhovat čtecí zařízení tagů pracujících v FDX-B režimu a

využívajících amplitudovou ASK modulací.

Přenos a dekódování jednotlivých bitů je vyobrazen na Obr. 2.3
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Obr. 2.3 – Přenos jednotlivých bitů [10]

Protokol FDX-B je založený na modifikovaném diferenciálním bifázovém kódování

(mDBP) viz Obr. 2.3. Modifikace diferenciálního bifázového kódování (DBP) je zde zvolena

z důvodu dlouhého přechodu ze stavu log 0 do stavu log 1. Tento přechod trvá 56.6125μs

(8 period nosné frekvence 134.2kHz) a tudíž je nutné, aby přechod nastal s předstihem

56.6125μs. Po dobu přechodu je signál považován za stav log 0. Přechod ze stavu log 1 do

stavu log 0 je zde totožný s DBP [7].

2.2.3 ISO 14223

Tato norma se zabývá dalšími specifikacemi norem ISO 11784 a ISO 11785. V našem

případě tuto normu téměř nevyužijeme.

[…]


Program obsahuje inicializace:

- I/O brány

- PWM modul

- A/D převodník

- Komparátor

- Časovač (Timer)

- I2C sběrnice (displej)

- UART sběrnice (USB rozhraní)

Inicializace a nastavení jsou kompletní a připravené pro práci s periferiemi.

Dále je naprogramován kompletní čtecí cyklus, který je v případě korektního přečtení

zakončen výstupem na displej s potvrzením korektního přečtení a je zprovozněna

komunikace pomocí USB, kde je možné přenášet informace o tagu.

Průběh programu pro kompletní čtecí zařízení se základními funkcionalitami je

zobrazen na Obr. 9.1.
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Obr. 9.1 – Průběh čtecího cyklu
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Kapitola 10

10 Vyhodnocení dosažených výsledků

Náplní této diplomové práce byl návrh a realizace funkčního prototypu čtečky RFID

tagů v pásmu 134.2kHz a dále návrh komunikačního rozhraní pro ovládání a přenos

informace o tagu. Byl zde požadavek na maximalizaci čtecí vzdálenosti v rozsahu do 0.5m.

Výsledkem mé práce je funkční prototyp čtecího zařízení podporující protokoly FDX-B

pracující na nosné frekvenci 134.2kHz. Pro toto zařízení jsem kompletně navrhl a odladil

elektronické obvody. Tyto obvody jsem konstruoval na univerzální DPS, nepájivé pole a

prototypové DPS za účelem ověření funkčnosti a odladění. Ve své práci jsem použil více

druhů elektronických zapojení a čtecích cívek viz Tabulka 4.1. Z těchto zapojení jsem

nakonec vybral nejvhodnější variantu za účelem maximalizace čtecí vzdálenosti a pro čtecí

obvod jsem zvolil čtecí cívku B o průměru 25cm viz Tabulka. 4.1. Velikost čtecí cívky jsem

zvolil po konzultaci s vedoucím své práce z důvodu kompaktnosti čtecího zařízení. Čtecí

zařízení je možné uložit do kruhového či čtvercového obalu velikosti 27cm, což je

velikostní kompromis mezi přenosným zařízením a zařízením určeným ke stacionárnímu

použití. Dále jsem navrhl a odladil programové vybavení čtecího zařízení, které nyní

dokáže přečíst identifikační číslo tagu, předat informaci o přečtení a zobrazit ji na displej.

V programovém vybavení je dále naprogramována a odladěna příprava pro zbytek

navržených komunikačních rozhraní, které jsem ve své práci navrhl. Udělal jsem zde

rozbor a návrh komunikačních rozhraní, které jsou vhodné pro ovládání čtecího zařízení a

komunikaci s uživatelem. Tímto jsem splnil požadavky specifikované v zadání své

diplomové práce. Navíc jsem v této práci udělal rozbor protokolů FDX-A pracujících na

nosné frekvenci 125kHz a v jednotlivých částech čtecího zařízení jsem udělal přípravu na

rozšíření podporovaných protokolů o protokoly FDX-A pracující na nosné frekvenci

125kHz. Tímto rozšířením by se čtecí zařízení stalo univerzálním zařízením podporující

protokoly FDX-A a FDX-B.

Maximální čtecí vzdálenost, která se mi podařila na prototypu čtecího zařízení

dosáhnout je 15cm. Tato vzdálenost přesahuje teoretickou hodnotu vypočtenou pomocí

vzorce (4.7):

𝑎 = 12.5𝑐𝑚

𝑟 = 8.8𝑐𝑚

Tuto vzdálenost jsem nebyl schopen přesáhnout řádným z implementovaných

zapojení.

Dále jsem udělal rozbor čtecích zařízení podporujících protokoly FDX-B, které jsou na

trhu volně prodejné. Zde jsem chtěl porovnat čtecí vzdálenosti pro jednotlivá zařízení od

různých výrobců, aby bylo možné najít zařízení s největší čtecí vzdáleností. Tento údaj je
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problém pro jednotlivá zařízení získat. V některých případech čtecí rozsahy nebyly

definovány vůbec. V jiných případech definovány byly, ale chyběl údaj o typu tagu, pro

který je čtecí vzdálenost definována. Na trhu je více druhů tagů o různých velikostech

(implantovatelné viz Obr. 1.4, čipové karty, čipové klíčenky,…), které se liší čtecí

vzdáleností. Rozdíl čtecích vzdáleností pro jednotlivé druhy tagů mnohdy činí i celistvé

násobky čtecích vzdáleností. Z tohoto důvodu je možné porovnat pouze zařízení, u

kterých je údaj o čtecí vzdálenosti doplněn o typ tagu. Při porovnání takto definovaných

zařízení jsem dospěl k výsledku, že maximální čtecí vzdálenost pro implantovatelné tagy

(2x12mm) je 16cm, což téměř odpovídá maximální čtecí vzdálenosti dosažené na

prototypu čtecího zařízení.

Zvýšení čtecí vzdálenosti by teoreticky bylo možné dosáhnout při digitálním

zpracování přijatého signálu. Tento signál se pro větší čtecí vzdálenosti nachází pod

hranicí šumu, což není možné zpracovat pomocí analogového komparátoru. Další

možnost zpracování signálu je převod pomocí A/D převodníku a digitální filtrace šumu.

Tímto by se mohlo dosáhnout zvýšení čtecí vzdálenosti. Pro tento účel je v zařízení

udělána příprava pro digitalizaci signálu a digitální zpracování.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Zkratka, symbol Význam zkratky

FDX Full duplex

HDX Half duplex

ASK Amplytude-shift keying

FSK Frequenci-shift keying

PSK Phase-shift keying

PWM Pulse-Width Modulation

I/O Input/Output

A/D Analog/Digital

D/A Digital/Analog

DC Direct Current

AC Alternating Current

V/P Vysílací/Přijímací

OZ Operační zesilovač
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