ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická
katedra telekomunikační techniky
Praha 6 - Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 (2103, 2070)

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Čtečka implantovatelných RFID čipů

Jméno a příjmení studenta: Bc. Tomáš Chytráček

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Prof. Ing. Pavel Zahradník, CSc., FEL ČVUT v Praze, K13132

1) Samostatnost při řešení práce:

výborná uspokojivá
velmi dobrá dostatečná
dobrá nedostatečná

5) Odborná úroveň:

výborná uspokojivá
velmi dobrá dostatečná
dobrá nedostatečná

2) Systematicčnost činnosti při řešení práce:

výborná uspokojivá
velmi dobrá dostatečná
dobrá nedostatečná

6) Jazyková a textová úroveň:

výborná uspokojivá
velmi dobrá dostatečná
dobrá nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti:

výborné uspokojivé
velmi dobré dostatečné
dobré nedostatečné

7) Grafická úprava:

výborná uspokojivá
velmi dobrá dostatečná
dobrá nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*:

výborná uspokojivá
velmi dobrá dostatečná
dobrá nedostatečná

8) Student splnil zadání:

úplně
částečně
nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce: Výsledkem práce je funkční vzorek čtečky RFID čipů

10) Připomínky k práci: Oceňuji diplomantův elán, zájem o problematiku a pracovní nasazení

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě): ---

Doporučení k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

A - výborně (1,0) C - dobře (2,0) E - dostatečně (3,0)
B - velmi dobře (1,5) D - uspokojivě (2,5) F - nedostatečně (4,0)

Podpis:

Datum: 17.5.2015

__ zaškrtněte odpovídající odpověď

* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci

** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře